ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido am 03. 10 u0RL Projeto de lei

Wo mano “ Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nO EI. | Projeto Resolução
| Requerimento

a ; L ] moção
coça Marcko Jprogofacente

Funcionário.............. SERVO eeeceserceroeo a Emenda

NÚMERO

p

R
0
T
0 á ”

: son CEO O NEM Indicação

L

0
A

I
U T O R: EDENILSON JUNIOR - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja
encaminhado expediente ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aquidauana,
Mauro Luiz Batista e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Sr. Marcio
de Barros Albuquerque, solicitando a realização de patrolamento e cascalhamento na Rua
Humberto Alves, especialmente no trecho compreendido com a Travessa Maria Múcio
Teixeira, situada no Bairro Santa Terezinha, com a máxima urgência.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Ê ) -

R | Recebido o ia OR. 002Í [ | Projeto de lei
0 j a um Projeto Decreto Legislativo n a
T Registrado sob o o mA NV OA ns Projeto Resolução AG4-dges
0 ng Requerimento RR
C Indicação
0 [ ] moçãoL
0 mu Emenda

AUTOR: EDENILSON JUNIOR - PL

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade atender a demanda urgente e recorrente dos
moradores do Bairro Santa Terezinha. O trecho mencionado encontra-se em situação
crítica de conservação, com buracos que atravessam toda a via, comprometendo o tráfego
de veículos e colocando em risco a segurança dos pedestres.
O acúmulo de buracos pela ausência de manutenção adequada e a degradação da via têm
gerado transtornos à população local, dificultando o acesso de serviços essenciais, como
transporte escolar, coleta de lixo e ambulâncias, além de impactar negativamente no
cotidiano dos moradores. Em dias chuvosos, a situação se agrava, tornando a rua
praticamente intransitável.
O patrolamento e o cascalhamento são medidas urgentes e necessárias para garantir a
segurança, a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população, além de prevenir
acidentes, melhorar a acessibilidade e valorizar o bairro.
Ante o exposto, contando com o compromisso da administração municipal em promover
melhorias estruturais e atender às demandas da comunidade, reitero a importância desta
solicitação e solicito o pronto atendimento por parte da Secretaria de Obras.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

R | Recebido em...it.i........ Pala. MAkcd || | Projeto de lei
(0) o li q Projeto Decreto Legislativo p
T Registrado sob o nº.<<...!.. FADO. a Projeto Resolução ed Aa a

0 pe o a o] Requerimento MM

C Sessão de..t./.. dude. (ED MA AE E Indicação

ed Cho |. JR mn Moção
L o  MárkIbAsNicente
0 FURO ns ER Romeno K Emenda

A UT OR: EDENILSON JUNIOR - PL

Sala das Sessões, 03 de junho de 2025.

Ver. Edenilson Junior
Sb.